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Qendra Kombétare e Biznesit, ka t& administruar né rrugé elekironike, kérkesén e Qendrés * Res

LN

Publica”, me numér 18/25 prot, , me |éndé : * Kérkes¢ pér informacion dhe dhénie
dokumentacioni”.

Bazuar né ligjin nr.119/2014 * Pér & drejtén e informimit”, Qendra Kombétare e Biznesit,
informon si mé& poshté vijon:

NIPT &shtg& pércaktuar si Numri Identifikimit (€ Personit & Tatueshém. Aktualisht me hyrjen ng
fuqi & ligjit nr.9723/2007 “Pér regjistrimin e biznesit” i ndryshuar. &hté pércaktohet si NUIS,
Numri Unik i Identifikimit t& Subjektit.

Shoggrité tregtare apo personat fizik (& regjistruar né administratén tatimore apo né Qendré
Komeébtare t& Biznesit si subjekte tregtare pajisen me numér identifikimi unik (NUIS), t& gjeneruar
nga sistemi, i cili shérben si numér i identifikimit tatimor t& tyre. pér tatimet kombétare dhe
vendore.

I. Lidhur me kérkesé tuaj pér dhénien inforamcion mbi struktwrén e NUIS dhe si
pérfagésohen ato, béjmé me dife si vijon:

NUIS i caktuar pér tatimpaguesit, p&rfshiré personat juridiké dhe fiziké t& cilét ushtrojng
veprimtari ekonomike né territorin e Republikés s¢ Shqipérisé, ndjek formatin si vijon
J112345678N.

Karakteri i parg &shté njé shkronjé e madhe qé tregon dekadén e [&shimit & numrit (€ identifikimi
(p.sh., "J" p&r 1990-1999, "K" pér 2000-2009).

Karakteri i dyté Tregon vitin brenda dekadés s& caktuar (p.sh.. 1 p&r 2011, 2 p&r 2012).

Karakteret e treté dhe té katért nénkuptojng muajin e konvertuar t€ [éshimit t& NUIS, né varési €
rrethit ku biznesi &shté krijua fillimisht. Pér shembull, janari né Tirané pérfaqésohet me 13, shkurti
né Tiran& me 14, janari né njé rreth tjetér me 25, shkurti n& até qark me 26, e késhtu me radhg.

Karakteret e pesta dhe (& gjashta pérfaqésojné ditén e muajit né t€ cilin &shté 1éshuar NUIS (p.sh..
01, 02, 03, etj.).

Karakteret nga 7 deri né 9 tregojné rendin vijues t& l&shimit 1& NIPT-it ng ditén e caktuar brenda
njé rrethi t& caktuar (p.sh. 009 &shté NIPT-i i 9-t& i léshuar n& qarkun e Tiranés, 108 &hté NIPT-i
i 8-1¢ i léshuar né njé qark tjetér).

Karakteri i dhjeté éshté njé shifér kontrolluese, njé shkronjé e madhe e logaritur né bazé (€ njé
formule q& varet nga nénté karakteret e para. Sqarojmé se karakteri fundor 1 NUIS gjenerohet ng
ményré rastésore, Njékohésisht, sjellim né vémendje tuaj se, referuar nenit 60 € ligjit nr.9723/2007
* Pér regjistrimin e biznesit”™ i ndryshuar, &shté pércakiuar se, me regjistrimin né regjistér,



REPUBLIKA E SHQIPERISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

subjekteve u jepet numri i identifikimit, i cili gjenerohet né ményré elektronike nga QKB-ja dhe
ésht& unik pér ¢do subjekt t& regjistruar. Numri unik i identifikimit & subjektit éshte i viefshém
pér identifikimin e subjekteve, pér qéllimet e regjistrimit né regjistér, pér géllimet e regjistrimit si
person i tatueshém prané autoriteteve fiskale, gendrore dhe vendore, pér skemén e sigurimeve
shoqérore dhe shéndetésore.pér autoritetet e inspektimit t& marrédhénieve & punés, si dhe pér ¢do
qellim tjetér statistikor ose identifikues. Numri unik i identifikimit t& subjektit jepet vetém njé heré,
né gastin e regjistrimit fillestar dhe €shté i pa ndryshueshém, si dhe nuk u jepet subjekteve té tjera
edhe pas ¢regjistrimit.

2. Sa i takon pyetjes tuaj se a pérmban NUIS njé mekanizém pér kontrollin e vlefshmérisé té
tij, p.sh, me ané shifrash té dedikuara ¢ pérllogaritura nga pjesa tjetér e tij (Check digit)
sefarojém se:

Nuk &shté pércaktuar njé mekanizém i cili do t& kontrollonte vlefshmérine e NUIS té léshuar nga
organet kompetente né format check digit. Sikurse e kemi deklaruar edhe mé sipér, formati mbi té
cilin gienerohet NUIS, pérmban 1€ dhénat q& nga dekada né & cilén &shté léshuar ky numér, deri
tek t€ dhénat e muajit apo dités né 1€ cilin &hté gieneruar NUIS, t& dhéna kéto & cilat jang unik
pér secilin subjekt.

3. Lidhur me pyetjen tuaj se cili éshté burimi ku jané pércakinar kéto detaje, béimé me dije

se:

Baza ligjore e cila zbatohet né lidhje me pajisjen e subjekteve e NUIS, éshié ligji nr.9723/2007 *
Pér regjistrimin e biznesit™ i ndryshuar, e mé konkretisht neni 60 i tij . né t& cilin &shté p#rcaktuar

né meényre t& qarté procedura e pajisjes me numrin unik t& identifikimit t& subjektit, pasi ky i fundi
éshté regjistruar né regjistrin tregtar.

Né pérfundim Qendra Kombétare e Biznesit, éshté e hapur p#r vénien né dispozicion té
informacioneve shtesé, brenda fushés sé saj (€ pérgjegjésisé, lidhur me kérkesat tuaja.

Faleminderit.



